
1080452.RO PE 572.606 

Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-015299/2015 

adresată Comisiei (Vicepreședintelui/Înaltului Reprezentant) 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Marietje Schaake (ALDE), Max Andersson (Verts/ALE), Petras Auštrevičius (ALDE), Beatriz 

Becerra Basterrechea (ALDE), Brando Benifei (S&D), Izaskun Bilbao Barandica (ALDE), José 

Bové (Verts/ALE), Lynn Boylan (GUE/NGL), Cristian-Silviu Buşoi (PPE), Reinhard Bütikofer 

(Verts/ALE), Enrique Calvet Chambon (ALDE), Ignazio Corrao (EFDD), Peter van Dalen (ECR), 

Karima Delli (Verts/ALE), Pascal Durand (Verts/ALE), Angel Dzhambazki (ECR), Bas Eickhout 

(Verts/ALE), Jill Evans (Verts/ALE), Tanja Fajon (S&D), Arne Gericke (ECR), Juan Carlos Girauta 

Vidal (ALDE), Ana Gomes (S&D), Takis Hadjigeorgiou (GUE/NGL), Marian Harkin (ALDE), Hans-

Olaf Henkel (ECR), Sophia in 't Veld (ALDE), Yannick Jadot (Verts/ALE), Eva Joly (Verts/ALE), 

Jude Kirton-Darling (S&D), Ulrike Lunacek (Verts/ALE), Ernest Maragall (Verts/ALE), David 

Martin (S&D), Stefano Maullu (PPE), Valentinas Mazuronis (ALDE), Louis Michel (ALDE), 

Matthijs van Miltenburg (ALDE), Javier Nart (ALDE), Morten Helveg Petersen (ALDE), Miroslav 

Poche (S&D), Laurenţiu Rebega (ENF), Michel Reimon (Verts/ALE), Frédérique Ries (ALDE), 

Michèle Rivasi (Verts/ALE), Bronis Ropė (Verts/ALE), Marielle de Sarnez (ALDE), Judith 

Sargentini (Verts/ALE), Molly Scott Cato (Verts/ALE), Alyn Smith (Verts/ALE), Csaba Sógor 

(PPE), Igor Šoltes (Verts/ALE), Renato Soru (S&D), Barbara Spinelli (GUE/NGL), Bart Staes 

(Verts/ALE), Jean-Luc Schaffhauser (ENF), Hannu Takkula (ALDE), Keith Taylor (Verts/ALE), 

Michael Theurer (ALDE), Ivo Vajgl (ALDE), Bodil Valero (Verts/ALE), Julie Ward (S&D) şi Cecilia 

Wikström (ALDE) 

Subiect: VP/HR - relațiile UE cu Arabia Saudită 

Arabia Saudită a fost acuzată de crime de război în timpul operațiunilor sale militare în Yemen și a 
refuzat să deschidă o anchetă cu privire la uciderea civililor. În plus, Arabia Saudită a decapitat peste 
150 de persoane doar în cursul acestui an și continuă să finanțeze predicatori, moschee și școli 
madrassa în întreaga lume, inclusiv în Europa, exploatând astfel viziunile ultraconservatoare care 
oferă un teren fertil pentru radicalizare în Europa și în lume. În acest context, continuarea vânzării de 
arme către Arabia Saudită încalcă criteriile 2, 4 și 6 din Poziția comună a Consiliului 2008/944/PESC 
din 8 decembrie 2008. Statele membre europene continuă să ignore codul de conduită. 

1. Preconizează Vicepreședinta/Înaltă Reprezentantă să lanseze o inițiativă vizând impunerea unui 
embargou al armelor europene în Arabia Saudită? Dacă nu, din ce motive? 

2. Având în vedere faptul că Arabia Saudită constituie o importantă sursă de finanțare pentru 
grupurile teroriste sunnite din întreaga lume, cum evaluează VP/ÎR implementarea Rezoluțiilor 
2161 și 2199 ale Consiliului de Securitate al ONU de către Arabia Saudită, pentru a se asigura că 
cetățenii săi sau alte persoane aflate pe teritoriul său nu alocă fonduri în beneficiul ISIS, Al-
Quaeda și grupurilor afiliate? 


